PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 018/2023.

Altera a Lei Complementar 223, de 26 de janeiro de 2022,
que “Dispõe sobre a criação, extinção e reestruturação do
quadro de  pessoal  da  Fundação Educacional  da  Estância
Turística de Ibitinga – FEMIB e dá outras providências”.

Art. 1º Ficam extintos do Quadro de Cargos de Provimento em
Comissão e Função Gratificada, criado pela Lei Complementar nº 223, de 26 de janeiro de 2022,
regida  pelo  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,  com  vinculação  ao  Regime  Geral  da
Previdência Social, os seguintes cargos e funções gratificadas:

QUANTIDADE DENOMINAÇÃO
01 um Diretor de Cursos
01 um Secretário Executivo
01 um Secretário Geral (F.G.)
01 um Orientador de Polo (F.G.)

Art. 2º Ficam alterados os Organogramas, constantes do Anexo
IV,  descritos no artigo 4º da Lei Complementar  223, de 26 de janeiro de 2022, passando a ser os
seguintes:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

63
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:4

9:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F3
9-

AD
E3

-9
4B

A-
E6

5B
.

Pag. 1/5

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei
complementar serão suportadas pelo orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Ibitinga, 15 de maio de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

63
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:4

9:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F3
9-

AD
E3

-9
4B

A-
E6

5B
.

Pag. 2/5

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue com o presente o Projeto de Lei Complementar nº
18/2023, para conhecimento para apreciação e deliberação por parte de Vossas Excelências a
respeito de alteração da Lei Complementar nº 223, de 26 de fevereiro de 2022, que versa
sobre  o  Quadro  de  pessoal  da  Fundação Educacional  da  Estância  Turística  de  Ibitinga  –
FEMIB.

A presente proposta de extinção dos referidos cargos em
comissão e funções gratificadas faz necessária em razão do julgamento da Ação Direta de
Inconstitucionalidade, ajuizada perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, através
do Processo nº 2210817-42.2022.8.26.0000.

Solicitamos  aos  senhores  Vereadores,  que  o  presente
Projeto de Lei Complementar seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da
legislação sobre o assunto.

Esperando contar com a prestigiosa atenção dos Senhores
Vereadores a esta proposição, desde já endereçamos os testemunhos de estima e apreciação.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

63
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:4

9:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F3
9-

AD
E3

-9
4B

A-
E6

5B
.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

63
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:4

9:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F3
9-

AD
E3

-9
4B

A-
E6

5B
.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

63
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

11
:4

9:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F3
9-

AD
E3

-9
4B

A-
E6

5B
.

Pag. 5/5